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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

té zeza né fshatin Nekoc, Sankoc, Kizhareké dhe Komoran
(Lagjia e Re)” me nr. té prokurimit 611/18/1220/521, nr. t&
brendshém 611/18/018/521. |

E nderuari z. Rama,

N& mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) té¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,

nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr.

03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9

(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) té Ligjit nr. 04/L.-051 pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s€ Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Kanalizimi i
ujérave té zeza né fshatin Nekoc, Sankoc, Kizhareké dhe Komoran (Lagjia e Re)” me nr. t&

prokurimit 611/18/1220/521, nr.
ofron kété:

t€¢ brendshém 611/18/018/521, Agjencia kundér Korrupsionit,

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues qé t'i ndérmerrni t&€ gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t€ shkeljeve t&€ evidentuara n¢ lidhje me tenderin me titull: “Kanalizimi i
ujérave té€ zeza né fshatin Nekoc, Sankoc, Kizhareké dhe Komoran (Lagjia e Re)” me nr. t&
prokurimit 611/18/1220/521, nr. t& brendshém 611/18/018/521, n&€ ményré q¢ t&€ respektohen
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dispozitat pérkatése t€ Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me
ligjin nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit, me daté 07 mars 2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-679/18, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Kanalizimi i ujérave té zeza né fshatin Nekoc, Sankoc, Kizhareké dhe
Komoran (Lagjia e Re)” me nr. t& prokurimit 611/18/1220/521, nr. t& brendshém
611/18/018/521, i iniciuar nga autoriteti kontraktues Komuna e Gllogocit.

Agjencia né€ bazé t¢ dokumenteve t& nxjerra nga platforma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin
per kontraté, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues, pér kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé proceduré t& hapur, kontraté publike
kornizg t& llojit shérbime, me vleré t& madhe. Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér
kontrat€ dhe dosjen e tenderit, ka vérejtur q& njoftimin pér kontraté né nenin I11.2.4) Kapaciteti
teknik dhe profesional &shté kérkuar: “Té paraqitén proceset-pranimet e punéve té natyrés sé
ngjashme né tri vitet e fundit (nga data e Njoftimit pér kontraté min. 80,000.00€)”, ndérsa tek
déshmia e kérkuara dokumentare &shté kérkuar: “Lisat e referencave té natyrés sé ngjashme, té
bashkangjitura me kopjet e pranimeve, proceseve apo referencave ne 3 vitet e fundit, ku
identifikohet qarté shuma, numri i prokurimit, viti, titulli etj, ose proceset e pranimeve nga
personat privat me kusht gé pagesat té jené kryer népérmes institucioneve bankare”, kérkesé kjo
pér t€ cilén Agjencia gjithashtu konsideron se nuk &shté né pajtim me dispozitat e Ligjit né fugi
pér Prokurimin Publik mé saktésisht me nenin 69.

Bazuar né legjislacioni né€ fuqi konkretisht nenin 69 Aftésité Teknike dhe profesionale t& Ligjit pér
Prokurim Publik Nr.04/L-042 , i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-
068 dhe ligjin Nr. 05/1.-092, si dhe nenin 26.8 t&¢ Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimi
Publik, Agjencia kundér Korrupsionit konstaton se njé autoritet kontraktues ka té drejté qé né
kuadér t& kritereve t¢ pérzgjedhjes té kérkoj si déshmi kontrata dhe referenca me té cilat do ta
vértetonte kapacitetin teknik dhe profesional t& operatoréve ekonomik, mirépo nése autoriteti
kontraktues vendos njé kérkesé t& tillé, pér ta vértetuar aftésiné teknike dhe profesionale t&
operatoréve ekonomik, duhet t&€ ceket referenca, kopje té pranimeve teknike ose procese té
pranimeve té autoriteteve publike dhe personave privat, e jo si¢ ka vepruar né rastin konkret
autoriteti kontraktues duke cekur vetém kopjet e pranimeve, proceseve apo referencave nga
personat privat me kusht & pagesat t& jené kryer népérmes institucioneve bankare .
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Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin
27 Dosja e tenderit si dhe nenin 69 Aftésité teknike dhe profesionale t& Ligjit pér Prokurim Publik
Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.
05/L-092, dhe nenin 26.8 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Agjencia pas trajtimit t& dokumentacionit pér tenderin me titull: “derofotografimi i territorit té
Republikés sé Kosovés” me nr. t¢ prokurimit 60100/18/1045/211, nr. té brendshém
60100/18/003/221, ju njofton me t& gjeturat e kétij aktiviteti t& prokurimit dhe rekomandon qé t&
evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé dhe pérmirésimin e
gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik t& cilét e kané térhequr dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto té gjetura do t& njoftohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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